<sup>3</sup> Beda Ctihodný, *Hexaem.* I (PL 91,50C–51A); Hrabanus Maurus, *Comm. Gen.* I,14 (PL 107,483D–484B): *Constat Adam in ea lingua, qua totum genus humanum usque ad constructionem turris, in qua linguae divisae sunt, loquebatur, animantibus terrae et volatilibus nomina imposuisse. Caeterum in dejectione turris, cum Deus suam cuique genti propriam atque diversam tribueret linguam, tunc eis credenda sunt etiam animalium vocabula, quomodo et rerum caeterarum, juxta suam cuique distinxisse loquellam... Causa autem adducendi ad Adam cuncta animantia terrae et volatilia coeli, ut videret, quod vocaret ea, et eis nomina imponeret, hoc est, ut sic Deus demonstraret homini, quanto melior esset omnibus irrationabilibus animantibus. Ex hoc enim apparet ipsa ratione hominem meliorem esse quam pecora, quod distinguere et nominatim ea discernere non nisi ratio potest, quae melior est.*

Tuto pasáž nejen že po Isidorovi opakuji další autoři, ale stala se také poměrně častou inspirací výtvarného umění již od karolinské doby, zejména však od konce 12. století, kdy již lidé usilovně hledají svou cestu k pravdě a své místo v řádu veškerenstva: člověk je centrem stvoření, je mikrokosmem v makrokosmu vesmíru, a i z toho vyplývá jeho důstojnost a nadřazenost ostatnímu tvorstvu. V nejznámějším zobrazení scény, na mozaice u sv. Marka v Benátkách, je tato hierarchie zřetelně vyjádřena ikonograficky,<sup>4</sup> shodné tóny ovšem slyšíme v theologické literatuře této doby. Tak Hugo ze Sv. Viktora vykládá podobnost člověka se svým božským Stvořitelem takto: „Podobný – protože tak jako vládne Bůh člověku, vládne člověk zvířatům. Člověk měl vládnout všemu...“<sup>5</sup> Měl vládnout – to bylo původním stvořitelským záměrem, ale člověk onu vládu do jisté míry (ovšem právě jen do jisté míry) ztratil vinou svého hříchu a odpadnutí od Boha.<sup>6</sup> Jednoznačněji se o charakteru této nadvlády

<sup>4</sup> Srv. X. Muratova, *Adam donne leurs noms aux animaux. L'icographie de la scène dans l'art du Moyen Âge: les manuscrits des bestiaires enluminés de XII<sup>e</sup> et du XIII<sup>e</sup> siècles*, in: *Studi medievali*, XVIII, 1977, 2, str. 367–395.

<sup>5</sup> Hugo ze Sv. Viktora, *Adnot. Pent.* 7 (PL 175,37D–38A): *Similis, quod sicut Deus hominibus, ita homo animalibus dominatur. ... Dominari debuit homo omnibus; sed per peccatum amisit dominium et in maximis et in minimis. Retinuit tamen dominatum in mediis ad consolationem. In maximis, ut in leonibus perdidit dominium, ut cognosceret se amisisse dignitatem propriam. In minimis amisit, ut in pulcibus et muscis, ad cognoscendum suam vilitatem. Unde Dominus exercitum vesparum misit ad vindictam contra Aegyptium, ut notaretur eorum vilitas (ke Gn 1,26: „Učiňme člověka, aby byl naším obrazem podle naší podoby. Ať lidé panují nad mořskými rybami...“).*